Cédigo: ETBMO
Akl ESPECIFICAGAO TECNICA BISCOITO Rev10 S
GIRASSOL MAISENA -
30/01/2026 12/08/2020
1.DESCRICAO

1.1 Nome do Produto: Biscoito Doce Sabor Artificial de Baunilha.

1.1.1 Tradugdo Espanhol - Nome do Produto: Galletita/ Galleta Dulce Sabor Artificial de

Vainilla.

1.2 Aroma: Aromatizado artificialmente.

1.3 Marca: Girassol.

1.4 Peso Liquido: 310g.

1.5 Pais de Origem: Industria Brasileira.

2. MARCA FANTASIA

Biscoito Maisena

3. IDENTIFICAGAO DE ORIGEM

Ind. E Com. Alimentos Fuchina LTDA. - CNPJ 05.509.738/0001-00
Rod. SC 480, 1087, Bairro Sdo Francisco. Sao Lourenco do Oeste/SC — Brasil

CEP 89.900-000

4.COMPOSICAO DO PRODUTO

Farinha de trigo (enriquecida com ferro e acido fdlico), agucar, agua, gordura vegetal de

palma, farinha de milho (espécies doadoras: Bacillus thuringiensis, Agrobacterium

tumefaciens, Streptomyces viridochromogenes el ou Agrobacterium spp), sal, fermentos
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quimicos (bicarbonato de sodio INS 500ii e bicarbonato de aménio INS 503ii),
emulsificante lecitina de soja INS 322 (espécies doadoras: Agrobacterium tumefaciens e/
ou Bacillus thuringiensis), acidulante (acido citrico INS 330), melhorador de farinha
(metabissulfito de sédio INS 223) e aromatizante artificial de baunilha e maisena.
CONTEM GLUTEN.

4.1 Declaracao de Alergénicos

Alérgicos: Contém derivados de trigo e soja. Pode conter centeio, cevada, aveia e triticale.
CONTEM GLUTEN.

4.2 Tabela de Alergénicos

Composicio
(pre sente como MF)
BISCOITO DOCE SABOR ARTIFICIAL DE BAUNILHA
ﬂTipo Maisena” Sim/MNio/Pode
Conter

Trigo e derivados Sim

Centeio e derivados Pode Conter
Cevada e derivados Sim

Aveia e suas estirpes hibridizadas Pode Conter
Crusticeos M3o
Ovos M3o
Peixes M3o
Amendoim. M3o
Soja e derivados Sim
Leites de todas as espécies de animais mamiferos e derivados Mao
Améndoa (Prunus dulcis, sin.: Prunus amygdalus, Amygdalus communis L.) Mao
Avelds (Corylus spp.). Mao
Castanha-de-caju (Anacardium occidentale) TS
Castanha-do-brasil ou castanha-do-para (Bertholletia excelsa). Mao
Macadamias (Macadamia spp.). TS
Mozes (Juglans spp.). Mao
Pecds (Carya spp.). TS
Pinoli (Pinus spp.)- Mao
Castanhas (Castanea spp.). Mao
Latex natural. M3o
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4.3 Declaracao de Lactose

Nao contém lactose.

4.4 Declaracgao de Ingredientes Transgénicos

Contém farinha de milho transgénico (espécies doadoras: Bacillus thuringiensis,
Agrobacterium tumefaciens, Streptomyces viridochromogenes e/ ou Agrobacterium spp) e
lecitina de soja transgénica (espécies doadoras: Agrobacterium tumefaciens e/ ou Bacillus

thuringiensis).

4.5 Tradugao espanhol

4.5.1 Composicién del producto

Harina de trigo (enriquecida con hierro y acido félico), azucar, agua, grasa vegetal de
palma, harina de maiz (especies donantes: Bacillus thuringiensis, Agrobacterium
tumefaciens, Streptomyces viridochromogenes y/o Agrobacterium spp), sal, fermentos
quimicos (sodio de panaderia INS 500ii y bicarbonato de amonio INS 503ii), emulsionante
lecitina de soja INS 322 (especies donantes: Agrobacterium tumefaciens y/o Bacillus
thuringiensis), acidulante (acido citrico INS 330), mejorador de harina (metabisulfito de
sodio INS 223) y aroma artificial de vainilla. CONTIENE GLUTEN.

4.5.2 Declaracioén de Alergénicos

Alérgicos: Contiene derivados de trigo y soja. Puede contener centeno, cebada, avena y

triticale.
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4.5.3 Declaracioén de Ingredientes Transgénicos

Contiene harina de maiz transgénico (especies donadoras: Bacillus thuringiensis,

Agrobacterium tumefaciens, Streptomyces viridochromogenes y/o Agrobacterium spp) y

lecitina de soja transgénica (espécies donadoras: Agrobacterium tumefaciens y/o Bacillus

thuringiensis).

5. ROTULAGEM

5.1 Rotulagem Nutricional Frontal

Alto em agucares adicionados.

6. EMBALAGEM

Embalagem Primaria: Filme plastico de polipropileno biorientado (BOPP).

Embalagem Secundaria: Caixa de papelao.

7. CONSERVAGAO
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Manter em local seco e arejado, longe da luz solar e de produtos quimicos. Apos aberto,

manter a embalagem bem fechada.

7.1 Tradugao espanhol — Conservagao

Mantener en lugar seco y ventilado, protegido de la luz solar y de productos quimicos.

Después de abierto, mantener el embalaje bien cerrado.

8. PARAMETROS

8.1 Parametros Fisico-Quimicos.

Parametro Especificagao
Aspecto Massa torrada

Cor Caracteristico

Odor Caracteristico

Sabor Caracteristico
Umidade Max 5,0 % (p/p)
Acidez em solugao Max 2,0 % (v/p)

8.2 Parametros Microbioldgicos.

Parametro Especificagao
Salmonela sp Padrao Ausente
B. Cereus presuntivo (g) Max 10®* UFC/mlou g
Escherichia coli (g) Max 102 UFC/mlou g

Bolores e Leveduras Max 10* UFC/ml ou g
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8.3 Parametros de Macroscopia e Microscopia

Parametro Especificagao

MACROSCOPIA

Fragmento Metalico 225 em 225¢g

Fragmento Sintético 225 em 225¢g

Fragmento Mineral 225 em 225¢g

Fragmento Vegetal 225 em 225¢g

Fragmento Animal 225 em 225¢g
MICROSCOPIA

Fragmento de Inseto 225 em 225¢g

Areia

Acaros

Valor Maximo Permitido <1,5%

Valor Maximo Permitido 5

8.4 Parametros de Micotoxinas

Parametro

Especificagao

Desoxinivalenol/Vomitoxina (DON) 1000 pg/kg

Zearalenona

100 pg/kg

9.VALIDADE

12 meses a partir da data de fabricacao.
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9.1 Indicagao de Lote e Validade

A data de validade e o lote estdo impressos na embalagem. O lote € dado por

quatro digitos e refere-se aos quatro primeiros numeros da ordem de produg¢ao. Exemplo:

L ou LOTE 0000. A data de validade € dada pelo dia, més e ano de validade do produto.

Exemplo: VAL ou VALIDADE: DD / MM / AA.

10. TABELA NUTRICIONAL

INFORMAGAO NUTRICIONAL

Porgbes por embalagem: 12
Porcao: 30 g (6 unidades)

100 g 309 %VD*

Valor energético (kcal) 415 124 6
Carboidratos (g) 75 22 7
Acucares totais (g) 22 6,6

Acucares adicionados (g) 22 6,6 13
Lactose (g) 0 0

Galactose (g) 0 0

Proteinas (g) 10 3,1 6
Gorduras totais (g) 8,2 2,5 4
Gorduras saturadas (g) 3,5 1 5
Gorduras trans (g) 0 0 0
Fibras alimentares (g) 1,6 0,5 2
Sddio (mg) 582 175 9

* Percentual de valores diarios fornecidos pela porgéo.

11. AVALIAGAO DE VULNERABILIDADE

Controles realizados para identificar potenciais vulnerabilidades e prevenir as

contaminagdes intencionais:
e Avaliagao de fornecedores (QUESTF);




D ESPECIFICAGAO TECNICA BISCOITO
GIRASSOL MAISENA

Cédigo: ETBMO

Rev.:10

Emissao

30/01/2026 12/08/2020

Avaliacdo da integridade das matérias-primas e embalagens no ato do recebimento
(POPQ7A);

Controles de liberagao de produto por lote (Registro 09);

Check list de verificagdo das condi¢gdes dos caminhdes e da carga, no ato do
carregamento (REXPO01);

Analise de Perigos e Pontos Criticos de Controle (APPCC);
Programa de Food Defense (POP 12).




